48 Ibid. № 5156.

49 Ibid. T. XVIII. № 1063. Квітень 7, 1478.

50 *Nobil. Iohannes Lipski actor querulabant super nob. Iohannem et Petrum filios olim nobilis Olechno de Prochnyk pro eo, quia olim pater vester Olechno de Prochnyk in cuius bona vos succesistis sibi Lipski pro nob. Iohanne Czurilo de Stoyanicze sub vadio XXX marc. quitquid defuissest alias nyedostalobi in Rogosno et Rodkow vel quitcunque ibi reciparetur tam de censu quam in predio et allodio vel eciam in molendino videlicet peccora et pecudes pro his omnibus in convencionie iam preterita in Vyschnya debuit cum ipso pro duos homines locare arbitros et quidquid ipsi arbitri adinvenissent tenere debuerunt ipse partes; et Lipsky suos locabunt duos et Czurilo locare noluit et prefatus pater vester fideiussor debuit omnia arbitrata et decreta sibi Lipsky complevit et non complevit sub vadio triginta marc.* (Ibid. T. XVII. № 354. Квітень 30, 1470.)

замирення⁵¹ — теми, постійно присутні на сторінках судових книг Руського воєводства.

Цілком звичною справою були також перегляд ставлення учасниками замирення до вже укладеної угоди та відмова від виконання винесеного арбітрами вироку. Наприклад, у перемиських земських актах під датою 29 грудня 1449 р. натрапляємо на заяву певної Ельжбети, яка ствердила перед судом, що готова до виконання умов полюбовної угоди, що її було укладено між згадуваною Ельжбетою та Петром Птачком з Новосілець з одного боку та Миколаем Панацом з іншого. Однак, тут же у наступному реченні додано слова Петра Птачка, який заперечив проти виконання рішення полюбовних суддів, на яке згодилася Ельжбета⁵². У 1491 р. до перемиських земських книг було внесено скаргу перемиським підкоморієм Станіславом Дершняком з Рокитниці проти Якуба з Бирчі, якого Дершняк звинуватив в безправному ув'язненні православного священника, коли той відвідав дім Бірецького *pro postulatione et administracione iusticie cum cedula ipsius Stanislai Dersznyak*⁵³. Натомість останній стверджував, що затримав священика цілком легально, посилаючись при цьому на досягнуту з Дершняком полюбовну угоду у цій справі та називаючи імена арбітрів — сяноцького підкоморія Петра Баля та Владислава Побединського. Угода між сторонами справді могла мати місце, як це твердив у своєму вилученні Якуб Бірецький. За рік до того, у 1490 р., до перемиських земських книг було внесено запис, за яким Станіслав Дершняк та Якуб Бірецький

51 *Nobil. Dobeslaus heres de Lissyenic actor attentavit terminum tertium contra nobil. Iohannem Czesaczski, quia ipse fecit sibi pro se decem marc. fideiubere, quod si arbitrium et sentenciam arbitrorum non teneret, quod arbitrium locatum fuerat inter eundem Czesaczki et gsum. Petrum de Krziwczicze Iudic. Castr. Leopol. in quibusdam certis eorum controversies, que ambe arbitros locare debuerunt, extunc arbitri pro parte Iohannis Czesaczski locati nullum finem faciendo de arbitrio surrexerunt, quare Iohannes vadum decem marc. ad instanciam Petri transgressus est, pro quibus Dobeslaus fideiussit. Czesaczski non paruit* (Ibid. T. XVII. № 4182. Серпень 22, 1505); *Petrus et Iwan de Chlopczyce coram dominis Iudice, Subiudice et Camerariis terr. Premisiensibus protestati sunt, quia parati fuerunt omnem seriem seu ordinem facere cum domnis. Tharlonibus iuxta adinvencionem domi. Castli. Premisl. Et domi. Swyanthropelk, dominus vero senior, qui est huius cause inicium videlicet doms. Andreas Tharlo et doms. Swanthopelk, qui huic cause arbiter fuit non staterunt* (Ibid. T. XVIII. № 422. Березень 30, 1473).